
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 702 del 02/08/2023 1

Proposta n. 197 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 702 del 02/08/2023

Oggetto: Manifestazione di interesse per fornire ai cittadini supporto e assistenza nella compilazione delle
domande in via telematica per la partecipazione al Bando Contributo affitto – annualità 2023

VISTI:

o Il Decreto del Sindaco n. 10 del 22.06.2023, avente ad oggetto la sostituzione del Responsabile del Servizio n. 2

“Servizi al Cittadino” con i Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi”;

o Il Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2023, avente ad oggetto il conferimento dell’incarico alla Dott.ssa Alessandra

Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi”;

o la Legge n. 431/98 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo”;

o l’articolo 7 della legge regionale 2 gennaio 2019 n.2 “Disposizioni in materia di Edilizia Residenziale Pubblica” e s.m.i.

o la Deliberazione della Giunta regionale n°708 del 25 agosto 2014, il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.
5111 del 15/10/2009 e il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.4114 del 25/07/2005;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le funzioni
dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i., ed in particolare gli
artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con deliberazione
n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;

o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;

o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo aggiornato con
D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.GC. n. 114 del
24/07/2007 ess.mm.ii;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025,, come approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 121 del 29/09/2022 unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio, di cui alla
D. CC n. 193 del 27/12/2022;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 702 del 02/08/2023 2

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC n. 195 del
27/12/2022

o la D. GC n.1 del 11/01/2023, con la quale è approvato il PEG 2023-2025 – parte contabile;
Verificato inoltre quanto stabilito nell’art. 183 comma 8 del TUEL;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale telematico delle Determinazioni
dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

Rilevata la necessità di procedere nel corso dell'anno 2023 all'emanazione del nuovo Bando per l'assegnazione di
contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell'art. 11 della legge 431/1998;

Considerato che per il Bando in parola si prevede la presentazione delle domande in forma esclusivamente telematica,
attraverso l’accesso mediante forme di identificazione digitale (SPID, CIE.) a un modulo di domanda in formato pdf
editabile, da inoltrare attraverso una piattaforma dedicata presente sul sito istituzionale del Comune;

Rilevato che il Comune di Collesalvetti intende attivare forme di assistenza e supporto, attraverso la collaborazione di
organizzazioni e soggetti privati che istituzionalmente forniscono ai cittadini servizi di natura anche amministrativa, nei
confronti delle persone e/o delle categorie di persone che, a causa della loro particolare condizione soggettiva (anziani,
soggetti fragili, stranieri ecc.) o a causa della mancanza delle necessarie dotazioni informatiche, possono incontrare
difficoltà;

Ritenuto pertanto di procedere all'individuazione di soggetti che abbiano interesse a fornire assistenza e supporto per la
presentazione della domanda in forma telematica per i Bandi che saranno pubblicati dall'Ufficio Politiche Abitative alle
persone che, per particolari condizioni soggettive (condizioni personali) oppure oggettive (mancanza di idonea
strumentazione), non siano in grado o abbiano difficoltà nell’utilizzo degli strumenti informatici attraverso una
manifestazione di interesse;

Considerato che per l'individuazione dei soggetti privati che potrebbero collaborare (sindacati, centri assistenza fiscale,
soggetti del terzo settore) non è prevista alcuna forma di selezione tra gli aderenti, per cui tutti coloro che intenderanno
collaborare con l'Amministrazione comunale potranno farlo;

Ritenuto pertanto che la manifestazione d'interesse, di cui trattasi, non essendo prevista alcuna forma di competizione
tra i partecipanti, non rientri nella materia del Codice Appalti;

Visto l'art. 118 della Costituzione, con riferimento al principio di sussidiarietà;

Visto l'articolo 2222 del Codice civile (contratto di prestazione d'opera);

Visto l'Avviso di manifestazione di interesse e relativo modulo di adesione, allegati al presente atto parte integrante, che
illustra nel dettaglio i requisiti di adesione e la modalità di svolgimento del servizio nonché il relativo costo a carico
dell'amministrazione per un importo di €. 10,00 a domanda compresa eventuale IVA di legge;

Atteso che in occasione del Bando per l'assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi
dell'art. 11 della legge 431/1998, si stima che possano essere presentate n. 100 domande;

Considerato che la domanda potrà, altresì essere presentata autonomamente dai diretti interessati;

Ritenuto che le risorse necessarie a coprire le spese derivanti dai contratti di adesione ammontino complessivamente ad
€. 1.000,00 (compresa eventuale IVA ai sensi di legge);

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 970/6 Bilancio 2023;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra espresso in premessa:

1. di approvare la Manifestazione di interesse per fornire ai cittadini supporto e assistenza nella compilazione delle
domande in via telematica per la partecipazione al Bando per l'assegnazione di contributi ad integrazione dei
canoni di locazione ai sensi dell'art. 11 della legge 431/1998, (avviso e modulo di adesione allegati parte
integrante alla presente determinazione), per il complessivo importo di €. 1.000,00 (compresa eventuale IVA ai
sensi di legge);

2. di pubblicare l'Avviso per la manifestazione d'interesse nella sezione del sito Istituzionale del Comune di
Collesalvetti della rete dell'Amministrazione comunale fino al 21/08/2023 ore 23,59, termine di chiusura per la
presentazione dell'adesione;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 702 del 02/08/2023 3

3. di impegnare la spesa complessiva di €. 1.000,00 (compresa eventuale IVA ai sensi di legge), sul Capitolo
970/6 (servizi amministrativi per emergenza abitativa), Codice Piano Conti Finanziario 1.03.02.16.999 del Bilancio
2023-2025 – PEG 2023/2025, esercizio 2023;

4. di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.Lgs. 267/2000, il presente atto al Settore Servizi Finanziari,
affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini del suo
perfezionamento;

5. che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.241/1990 è la Dott.ssa Enrica Pietra Caprina, attesta di

non versare in una situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così introdotto

dalla legge n. 190/2012;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo pretorio online del Comune di
Collesalvetti in attuazione delle previsioni di cui all'art 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 702 del 02/08/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 702 del 02/08/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Manifestazione di interesse per fornire ai cittadini supporto e assistenza nella compilazione delle domande in via
telematica per la partecipazione al Bando Contributo affitto – annualità 2023
CIG: Z5C3C1658D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 12.04 970.6
ATTIVITA' SOCIO

ASSISTENZIALI - Prestazioni di
servizi

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

377 2817 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 02/08/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 702 del 02/08/2023 5


